.

E-mail:    secretaria@camaracolatina.es.gov.br COLATINA-ES - CEP.: 29.700-920-TELFAX 2737223444

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2025

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO COLATINENSE AO

SENHOR JOAQUIM UMBELINO SOARES NETO.

A Câmara Municipal de Colatina, do Estado do Espírito Santo, no uso de suas

atribuições legais, APROVA:

Artigo 1º - Fica concedido Título de Cidadão Colatinense ao Senhor JOAQUIM UMBELINO
SOARES NETO, pelos relevantes serviços prestados à sociedade colatinense.

Artigo 2º – A entrega do título será realizada em sessão solene especialmente

convocada para este fim, conforme dispõe o Regimento Interno.

Artigo 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogando as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 11/08/2025

Marcelo Rodrigues

Vereador

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

E-mail:    secretaria@camaracolatina.es.gov.br

COLATINA-ES - CEP.: 29.700-920-TELFAX

2737223444

JUSTIFICATIVA

(Mini-Curriculum)

JOAQUIM UMBELINO SOARES NETO, nascido em 25 de novembro de 1988, no município de Goiânia/BO,

que ao longo de sua vida tem se destacado por sua dedicação ao trabalho, à família e à cidade de Colatina.

Neto é analista de sistemas e trabalhava em uma empresa grande em sua cidade natal e buscando uma

melhor qualidade de vida para sua família ele largou tudo e veio morar em nossa cidade.

Ele e sua esposa chegaram em Colatina em dezembro/2017 e Neto trazia consigo o sonho de montar um

provedor de internet em sociedade com seu irmão Alex.

Antes de montarem a empresa de internet, Neto e sua esposa se juntaram em sociedade em uma loja de

roupas também com seu irmão. Enquanto sua esposa ficava na loja, Neto ficou trabalhando nos projetos e

na montagem do provedor.

Assim, Neto fundou a WebPlay Internet e ele que comanda e cuida de rede e

Quando a empresa de internet começou a andar com as próprias pernas, Neto se dedicou totalmente a ela

deixando a sociedade com seu irmão na loja de roupas.

Neto também em sociedade com seu irmão é proprietário do Bar Bharem, mais os dois se dividem no

comando as empresas nos quais são sócios, hoje Neto fica no comando da WebPLay e seu irmão do

comando do bar Bharém.

Neto é um empreendedor nato, onde suas empresas trazem para nossa Colatina desenvolvimento e, além

disso, geração de emprego.

A trajetória do homenageado é marcada por valores fundamentais como trabalho, fé, família e gratidão. Em

sua caminhada, construiu não apenas negócios de sucesso, mas está construindo legado de respeito e

compromisso com a comunidade colatinense, contribuindo ativamente para o desenvolvimento local e

gerando empregos e oportunidades.

Colatina ocupa um lugar especial no coração de Neto, que encontrou na cidade não apenas acolhimento,

mas também as bases para suas maiores realizações.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Colatina-ES, 11/08/2025

Marcelo Rodrigues

Vereador

 Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003600370032003A005000

Assinado eletronicamente por Marcelo Rodrigues em 11/08/2025 14:03

Checksum: 2372CBFE7C95BDF26D26A258C1856355DEADEE177F4C0C3C77BA0FDEB01E8984

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.